

Số: 78/BC-THPĐB

Uông Bí, ngày 23 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, sử dụng SGK các lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2023-2024 và kiến nghị điều chỉnh, bổ sung Danh mục SGK các lớp 1, 2, 3, 4 sử dụng từ năm học 2024-2025

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí

Thực hiện công văn số 167/PGDDĐT ngày 20/02/2024 về việc báo cáo việc triển khai, sử dụng và kiến nghị điều chỉnh, bổ sung Danh mục SGK các lớp 1, 2, 3, 4 sử dụng từ năm học 2024-2025 đã được UBND Tỉnh phê duyệt;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ vào nhận xét, đánh giá của các tổ chuyên môn, phụ huynh và học sinh về quá trình triển khai thực hiện bộ sách giáo khoa CTGDPT 2018 trong các khối lớp;

Trường Tiểu học Phương Đông B đã thực hiện lấy ý kiến nhận xét, đánh giá thông qua cuộc họp trực tiếp, trực tuyến và tạo bình chọn về mức độ lựa chọn của giáo viên trực tiếp giảng dạy, cha mẹ học sinh và học sinh các khối lớp đang học bộ sách giáo khoa CTGDPT 2018 cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Thực hiện nghiêm chỉnh báo cáo số 26/BC-THPĐB ngày 10/02/2023 về việc báo cáo đánh giá việc sử dụng SGK các lớp 1, 2, 3 năm học 2022-2023 và đề xuất, điều chỉnh bổ sung Danh mục SGK sử dụng từ năm học 2023-2024.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 28/KH- THPĐB ngày 17/02/2023 về việc tổ chức việc lựa chọn sách giáo khoa cho học sinh lớp 4. Tổ chức cho CBQL, GV, đại diện cha mẹ học sinh tham gia lựa chọn sách giáo khoa lớp 4 theo CTGDPT 2018 theo quy định.

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 87/KH-THPĐB ngày 08/4/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4; Tích cực chuẩn bị các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện chương trình đối với lớp 1, 2, 3, 4 từ năm học 2023-2024.

- Ban hành Quyết định số 176/QĐ-THPĐB ngày 23/8/2023 về việc phê duyệt kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023- 2024 của trường Tiểu học Phương Đông B; Quyết định số 209/QĐ-THPĐB ngày 27/09/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và điều kiện thực tế của nhà trường;

- Rà soát chính xác số lượng trẻ sinh năm 2018 trên địa bàn phường Phương Đông thuộc khu Cầu Sến, Tân Lập, Bí Trung, Đồng Minh.

- Tổ chức 01 buổi họp phụ huynh đầu năm học giới thiệu về chương trình GDPT 2018 tới tất cả phụ huynh học sinh có con em học lớp 1 năm học 2023-2024.

- Đăng kí đủ số lượng sách giáo khoa cho học sinh lớp 1, 2, 3, 4. (đảm bảo mỗi học sinh có một bộ sách).

2. Đánh giá việc triển khai, sử dụng SGK các lớp 1, 2, 3, 4 tính đến năm học 2023-2024.

2.1. Tổng hợp đánh giá của giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh về mức độ phù hợp của SGK lớp 1, 2, 3, 4 CTGDPT 2018 đang được giảng dạy trong nhà trường năm học 2023-2024.

SGK lớp 1 năm học 2023-2024:

Thành phần	Lựa chọn		Không lựa chọn	
	SL	%	SL	%
GV tham gia lựa chọn	14	100	0	0
Cha mẹ học sinh	210	100	0	0
Học sinh	210	100	0	0

SGK lớp 2 năm học 2023-2024:

Thành phần	Lựa chọn		Không lựa chọn	
	SL	%	SL	%
GV tham gia lựa chọn	20	100	0	0
Cha mẹ học sinh	165	100	0	0
Học sinh	165	100	0	0

SGK lớp 3 năm học 2023-2024:

Thành phần	Lựa chọn		Không lựa chọn	
	SL	%	SL	%
GV tham gia lựa chọn	20	100	0	0
Cha mẹ học sinh	215	100	0	0
Học sinh	215	100	0	0

SGK lớp 4 năm học 2023-2024:

Thành phần	Lựa chọn		Không lựa chọn	
	SL	%	SL	%
GV tham gia lựa chọn	21	100	0	0
Cha mẹ học sinh	227	100	0	0
Học sinh	227	100	0	0

* Ghi chú: Một số đồng chí GV bộ môn tham gia nhận xét ở cả 3 tổ chuyên môn

2.2. Đánh giá nhận xét chung: (dựa vào Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa cơ sở giáo dục phổ thông);

a) Ưu điểm của SGK

- Hình thức: Sách giáo khoa được trình bày hấp dẫn, cân đối, hài hòa giữa kênh chữ và kênh hình, tạo được sự hứng thú cho HS và phù hợp với đặc trưng của môn học.

- Cấu trúc: Sách giáo khoa tạo cơ hội học tập tích cực, chủ động, sáng tạo cho HS. Các kiến thức được xây dựng từ dễ đến khó giúp HS dễ tiếp thu kiến thức hơn. Các chủ đề trong sách giáo khoa được thiết kế và trình bày với nhiều hoạt động khác nhau, tạo điều kiện cho GV có thể sử dụng linh hoạt các hình thức và phương pháp phù hợp.

- Ngôn ngữ:

+ Ngôn ngữ sử dụng bảo đảm các quy định về chính tả và ngữ pháp, diễn đạt trong sáng, dễ hiểu, thể hiện chính xác nội dung cần trình bày, phù hợp với lứa tuổi học sinh.

+ Các thuật ngữ, khái niệm, định nghĩa, số liệu, sự kiện, hình ảnh bảo đảm chính xác, khách quan, nhất quán và phù hợp với trình độ học sinh; các số liệu, sự kiện, hình ảnh có nguồn gốc rõ ràng.

- Nội dung:

+ Các bài học/chủ điểm trong sách giáo khoa được thiết kế, trình bày với đa dạng các hoạt động.

+ Sách được thiết kế các nội dung dạy học theo định hướng mở, tạo cơ hội cho GV vận dụng các phương pháp dạy học tích cực một cách đa dạng, sáng tạo; tổ chức các hoạt động dạy học linh hoạt theo điều kiện của nhà trường và khả năng học tập của những đối tượng học sinh khác nhau.

+ Sách đổi mới định hướng đánh giá kết quả học tập của học sinh nhằm đến mục tiêu then chốt là đánh giá được sự tiến bộ của học sinh trong quá trình học tập để phát triển phẩm chất, năng lực đặc biệt là năng lực sử dụng tiếng Việt của HS.

+ Nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính kế thừa, ngôn ngữ và cách thức thể hiện phù hợp với văn hóa, lịch sử, địa lí của địa phương; được biên soạn theo mô hình SGK dạy tiếng hiện đại, chú trọng phát triển các kĩ năng ngôn ngữ của người học (môn Tiếng Việt). Nhiều bài tập ở các bài học chất lượng thú vị, hiện đại có tính thực tiễn cao, đảm bảo tính sáng tạo tư duy của HS. Việc học Toán được kết hợp trên nền các hệ thống các bài học, kiến thức logic, giúp HS sử dụng kĩ năng tính toán thành thạo như một công cụ để học các môn học khác, phục vụ trong cuộc sống hàng ngày (môn Toán)...

- Nguồn tài liệu đi kèm với sách giáo khoa đa dạng, phong phú.

b) *Tồn tại*: Không

3. Thống kê số lượng học sinh sử dụng sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 trong năm học 2023-2024

(Phụ lục 1 đính kèm)

4. Nội dung các kiến nghị, điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa đối với lớp 1, 2, 3, 4 từ năm học 2024-2025

Tiếp tục lựa chọn danh mục SGK 1, 2, 3, 4 như năm học 2023-2024 đã lựa chọn và triển khai thực hiện cho năm học 2024-2025.

5. Tổng hợp toàn bộ Danh mục sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 trong năm học 2023-2024 đề nghị UBND tỉnh phê duyệt sử dụng từ năm học 2023-2024

(Phụ lục 2 đính kèm)

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai, sử dụng SGK các lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2023-2024 và kiến nghị điều chỉnh, bổ sung Danh mục SGK các lớp 1, 2, 3, 4 sử dụng từ năm học 2024-2025 của trường tiểu học Phương Đông B kính trình phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);

- Lưu: VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phạm Thị Bích Hạnh

Phụ lục 1. Thống kê số lượng học sinh sử dụng sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 trong năm học 2023-2024

BIỂU THỐNG KÊ SỬ DỤNG SÁCH GIÁO KHOA CÁC LỚP 1, 2, 3, 4 - NĂM HỌC 2023-2024
(Kèm theo công văn số 167/PGDDĐT ngày 20/02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

LỚP 1

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Số học sinh		Số lượng SGK sử dụng	Ghi chú
				Tổng số học sinh	Số học sinh sử dụng		
1	Tiếng Việt 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	210	210	210	
2	Toán 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	210	210	210	
3	Tự nhiên và Xã hội 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	210	210	210	
4	Đạo đức 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	210	210	210	
5	Giáo dục thể chất 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	210	210	210	
6	Âm nhạc 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	210	210	210	
7	Mĩ thuật 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	210	210	210	
8	Hoạt động trải nghiệm 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	210	210	210	
9	Tiếng Anh 1	I-learn Smart Start	Đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh	210	210	210	

LỚP 2

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Số học sinh		Số lượng SGK sử dụng	Ghi chú
				Tổng số học sinh	Số học sinh sử dụng		
1	Tiếng Việt 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	165	165	165	
2	Toán 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	165	165	165	
3	Tự nhiên và Xã hội 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	165	165	165	
4	Đạo đức 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	165	165	165	
5	Giáo dục thể chất 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	165	165	165	
6	Âm nhạc 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	165	165	165	
7	Mĩ thuật 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	165	165	165	
8	Hoạt động trải nghiệm 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	165	165	165	
9	Tiếng Anh 2	I-learn Smart Start	Đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh	165	165	165	

LỚP 3

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Số học sinh		Số lượng SGK sử dụng	Ghi chú
				Tổng số học sinh	Số học sinh sử dụng		
1	Tiếng Việt 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	
2	Toán 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	215	215	215	
3	Tự nhiên và Xã hội 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	215	215	215	
4	Đạo đức 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	
5	Công nghệ 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	
6	Giáo dục thể chất 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	215	215	215	
7	Âm nhạc 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	
8	Mĩ thuật 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	215	215	215	
9	Hoạt động trải nghiệm 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	
10	Tiếng Anh	Global Success	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	
11	Tin học 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	215	215	215	

LỚP 4

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Số học sinh		Số lượng SGK sử dụng	Ghi chú
				Tổng số học sinh	Số học sinh sử dụng		
1	Tiếng Việt 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
2	Toán 4	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	227	227	227	
3	Đạo đức 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
4	Khoa học 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
5	Lịch sử và Địa lý 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
6	Tin học 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
7	Công nghệ 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
8	Giáo dục thể chất 4	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	227	227	227	
9	Âm nhạc 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
10	Mĩ thuật 4	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	227	227	227	

11	Hoạt động trải nghiệm 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	
12	Tiếng Anh 4	Global Success	Giáo dục Việt Nam	227	227	227	

Phụ lục 2. Danh mục sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 đề nghị UBND tỉnh phê duyệt từ năm học 2024-2025

DANH MỤC SÁCH GIÁO KHOA CÁC LỚP 1, 2, 3, 4 ĐỀ NGHỊ UBND TỈNH PHÊ DUYỆT TỪ NĂM HỌC 2024-2025
(Kèm theo công văn số 167/PGDDĐT ngày 20/02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

LỚP 1

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Ghi chú
1	Tiếng Việt 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
2	Toán 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
3	Tự nhiên và Xã hội 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
4	Đạo đức 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
5	Giáo dục thể chất 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
6	Âm nhạc 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
7	Mĩ thuật 1	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
8	Hoạt động trải nghiệm 1	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
9	Tiếng Anh 1	I-learn Smart Start	Đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh	

LỚP 2

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Ghi chú
1	Tiếng Việt 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
2	Toán 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
3	Tự nhiên và Xã hội 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
4	Đạo đức 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
5	Giáo dục thể chất 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
6	Âm nhạc 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
7	Mĩ thuật 2	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
8	Hoạt động trải nghiệm 2	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
9	Tiếng Anh 2	I-learn Smart Start	Đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh	

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Ghi chú
1	Tiếng Việt 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
2	Toán 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
3	Tự nhiên và Xã hội 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
4	Đạo đức 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
5	Công nghệ 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
6	Giáo dục thể chất 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
7	Âm nhạc 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
8	Mĩ thuật 3	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
9	Hoạt động trải nghiệm 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
10	Tiếng Anh	Global Success	Giáo dục Việt Nam	
11	Tin học 3	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	

LỚP 4

TT	Tên sách	Tên bộ sách	Nhà xuất bản	Ghi chú
1	Tiếng Việt 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
2	Toán 4	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
3	Đạo đức 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
4	Khoa học 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
5	Lịch sử và Địa lý 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
6	Tin học 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
7	Công nghệ 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
8	Giáo dục thể chất 4	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
9	Âm nhạc 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
10	Mĩ thuật 4	Cánh Diều	Đại học Sư phạm	
11	Hoạt động trải nghiệm 4	Kết nối tri thức với cuộc sống	Giáo dục Việt Nam	
12	Tiếng Anh 4	Global Success	Giáo dục Việt Nam	